ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ VĨNH YÊN                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /TB-UBND                                Vĩnh Yên, ngày  11  tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Tuyên truyền các chính sách pháp luật mới có

 hiệu lực trong tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Nhân dân và cán bộ trong toàn xã.

Thực hiện Công văn số: 4176/HĐPBPL-UBND ngày 06/11/2024 của Hội

đồng phổ biến pháp luật huyện Vĩnh Lộc về việc định hướng nội dung tuyên

truyền  phổ biến GDPL tháng 11 năm 2024.

UBND xã Vĩnh Yên Thông báo tuyên truyền nội dung các văn bản Luật,

chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 11 năm 2024 như sau:

1.Tăng 15% trợ cấp hằng tháng với quân nhân đã phục viên, xuất

ngũ, thôi việc

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng đã ban hành Thông tư 53/2024/TT-BQP ngày

17/9/2024 quy định điều chỉnh trợ cấp hằng tháng đối với quân nhân, người làm

công tác cơ yếu hưởng lương như đối với quân nhân đã phục viên, xuất ngũ, thôi

việc.

Cụ thể, điều chỉnh tăng thêm 15% trên mức trợ cấp hằng tháng của tháng

6 năm 2024 đối với đối tượng quy định sau đây:

- Quân nhân đã phục viên, xuất ngũ đang hưởng chế độ trợ cấp hằng

tháng theo quy định tại Quyết định 142/2008/QĐ-TTg về thực hiện chế độ đối

với quân nhân tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công

tác trong Quân đội đã phục viên, xuất ngũ về địa phương (được sửa đổi, bổ sung

tại Quyết định 38/2010/QĐ-TTg).

- Quân nhân, người làm công tác cơ yếu hưởng lương như đối với quân

nhân đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc đang hưởng chế độ trợ cấp hằng tháng

theo quy định tại Quyết định 62/2011/QĐ-TTg về chế độ, chính sách đối với đối

tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia,

giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc.

2. Bỏ quy định ghi âm, ghi hình giám sát cảnh sát giao thông

Hiệu lực từ 15/11, Thông tư 46/2024 của Bộ Công an quy định về thực

hiện dân chủ trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Trong 5 hình

thức nhân dân được giám sát công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, việc

giám sát "thông qua thiết bị ghi âm, ghi hình" không được áp dụng.

Các hình thức khác vẫn giữ nguyên, gồm: thông qua quan sát trực tiếp; tiếp cận

thông tin công khai của lực lượng công an và trên các phương tiện thông tin đại

chúng; qua các chủ thể giám sát theo quy định; tiếp xúc, giải quyết trực tiếp

công việc với cán bộ, chiến sĩ; thông qua kết quả giải quyết các vụ việc, đơn thư,

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

Việc giám sát của người dân phải bảo đảm tuân thủ pháp luật liên quan,

không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cán bộ, chiến sĩ đang thực thi công vụ;

không được vào khu vực thực thi công vụ, trừ người có quyền và nghĩa vụ liên

quan.

3. Chính sách hỗ trợ phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp

tác xã.

Xã Nghị định số 113/2024/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 1/11/2024, quy

định nhiều chính sách của nhà nước về hỗ trợ phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã,

liên hiệp hợp tác xã như: Chính sách hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực; chính

sách hỗ 3 trợ thông tin; chính sách hỗ trợ xây dựng mạng lưới cung cấp dịch vụ

tư vấn; chính sách hỗ trợ nhân rộng mô hình hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã

hoạt động hiệu quả; chính sách hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số; chính sách hỗ trợ tiếp cận và nghiên cứu thị trường;

chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, trang thiết bị; chính sách hỗ

trợ tư vấn tài chính và đánh giá rủi ro; chính sách hỗ trợ hoạt động trong lĩnh

vực nông nghiệp...

Cụ thể, đối với chính sách hỗ trợ tiếp cận và nghiên cứu thị trường, tổ hợp

tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã được cung cấp thông tin về pháp lý, kinh tế;

khảo sát và nghiên cứu thị trường; thông tin dự báo, cảnh báo các biện pháp

phòng vệ thương mại áp dụng đối với hàng hóa xuất khẩu của Việt Nam trên

Cổng thông tin quốc gia về hợp tác xã và các trang thông tin điện tử của các bộ,

cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan trung ương của hội, đoàn

thể, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh;

Hỗ trợ kinh phí tham gia hội chợ, triển lãm, diễn đàn và hoạt động xúc

tiến thương mại của bộ, ngành, địa phương tổ chức trong và ngoài nước; hỗ trợ

kinh phí xây dựng chứng nhận chất lượng, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu,

xuất xứ hàng hóa, truy xuất nguồn gốc;

Hỗ trợ kinh phí áp dụng và chứng nhận các tiêu chuẩn để phát triển thị

trường cho tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã có hợp đồng liên kết hình

thành vùng nguyên liệu, sản xuất, tiêu thụ sản phẩm;

Hỗ trợ chi phí thuê địa điểm và vận hành các điểm giới thiệu, bán sản phẩm tại

các địa phương; hỗ trợ kinh phí xây dựng, triển khai, tham gia sàn giao dịch

thương mại điện tử.

Nhà nước ưu tiên, hỗ trợ kinh phí tham gia chương trình sản phẩm, hàng

hóa và dịch vụ có nguồn gốc địa phương, có đặc trưng về giá trị kinh tế, văn

hóa, lợi thế của địa phương.

4. Sửa quy định về xử lý đối với giấy phép, chứng chỉ hành nghề bị

tẩy xóa, sửa chữa

Chính phủ ban hành Nghị định số 117/2024/NĐ-CP ngày 18/9/2024 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp;

hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh

nghiệp, hợp tác xã.

Trong đó, Nghị định số 117/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung các quy định

tại Nghị định số 82/2020/NĐ-CP liên quan đến việc áp dụng hình thức xử phạt

bổ sung: "Tịch thu tang vật là giấy phép, chứng chỉ hành nghề... bị tẩy xoá, sửa

chữa làm sai lệch nội dung" đối với hành vi cố ý tẩy xóa, sửa chữa làm sai lệch

nội dung các loại giấy phép, chứng chỉ hành nghề, giấy đăng ký hoạt động 4

thành biện pháp khắc phục hậu quả "buộc nộp lại giấy chứng nhận, xác nhận,

giấy phép, văn bản cho phép, chứng chỉ bị tẩy xóa, sửa chữa làm sai lệch nội

dung cho cơ quan, người có thẩm quyền đã cấp các loại giấy chứng nhận, xác

nhận, giấy phép, văn bản cho phép, chứng chỉ đó".

Nghị định số 117/2024/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 15/11/2024

5. Từ 15/11/2024, phạm nhân được trả tiền công lao động dựa trên

kết quả xếp loại

Cụ thể theo điểm c khoản 1 Điều 17 Nghị định 118/2024/NĐ-CP, 10%

của tổng số tiền thu được từ kết quả lao động của các phạm sau khi trừ các chi

phí hợp lý sẽ được dùng để trả tiền công cho chính phạm nhân đó.

Trong đó, phạm nhân tham gia lao động được xếp loại tốt trong quý sẽ được

hưởng 100% định mức, loại khá được hưởng 90%, loại trung bình được hưởng

80% và cuối cùng loại kém được hưởng 50%.

Còn hiện nay theo điểm a khoản 3 Điều 17 Nghị định 133/2020/NĐ CP

thì vẫn trích 10% để chi trả một phần công lao động cho phạm nhân lao động

trực tiếp, tuy nhiên mức hưởng sẽ không phụ thuộc vào kết quả xếp loại quý như

quy định mới.

Trên đây là những chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 11

năm 2024. Vậy UBND xã thông báo đến toàn thể nhân dân và cán bộ trong

toàn xã được biết./.

Nơi nhận:
- Đài truyền thanh xã. T/báo;

- Lưu: Văn hoá;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuật

	Thực hiện Công văn số: 4176/HĐPBPL-UBND ngày 06/11/2024 của Hội đồng phổ biến pháp luật huyện Vĩnh Lộc về việc định hướng nội dung tuyên truyền  phổ biến GDPL tháng 11 năm 2024.
	UBND xã Vĩnh Yên Thông báo tuyên truyền nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 11 năm 2024 như sau:
	Trên đây là những chính sách pháp luật mới có hiệu lực trong tháng 11 năm 2024. Vậy UBND xã thông báo đến toàn thể nhân dân và cán bộ trong toàn xã được biết./.

		2024-11-12T16:03:53+0700

		vinhyen.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-13T13:50:43+0700

		2024-11-13T13:52:04+0700